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Úvodní slovo

Vážení spoluobčané,
Čas zimních dnů se naplnil, a  s příchodem jara 
2023, které přináší prodloužené dny, sluníčko 
a  probouzející se přírodu vychází také první 
číslo letošního zpravodaje Obce Lešná, jehož 
prostřednictvím vás chci spolu s  pracovníky 
obce pozdravit a popřát vám hezké jarní dny.

Dnes žijeme v  rychlé době, jsme všichni již od 
malých dětí docela zahlcováni různými zprávami, 
informacemi, dá se říct, že se to „na nás hrne“ 
ze všech stran, a samozřejmě to vše má na nás 
velký vliv, na náš vnitřní klid. K  těm špatným 
zprávám patří samozřejmě již déle než rok 
trvající válka na Ukrajině, zdražení téměř všeho 
a nejistota v mnoha ohledech. Kdybychom chtěli, 
našli bychom mnoho témat a  důvodů ke špatné 
náladě. V  tomto příspěvku se jim ale nebudeme 
věnovat, naopak bych rád zdůraznil a  vyjádřil 
potěšení z  toho, že i  přes těžké dny, nebo spíš 
roky, neustále v naší obci a jednotlivých místních 
částech fungují spolky, lidé se chtějí scházet 
a organizovat různé akce. Již v roce předchozím 
proběhlo spoustu akcí, začátkem tohoto roku 
bylo zorganizováno několik plesů a již od prvního 

lednového týdne začaly probíhat jako každoročně 
(s výjimkou pandemie) schůze spolků, kterých se 
pravidelně účastním, vzhledem k počtu místních 
částí je jich tolik, že probíhají až do koncem 
března. Na těchto schůzích si velmi názorně 
vždy uvědomím rozmanitost zájmových činností, 
bohatost a  pestrost života v  našich místních 
částech, a  především odhodlání lidí dělat práci 
pro život spolků, pro setkávání členů, ale také 
pro udržení tradic a  kultury v  našich místních 
částech. Všem patří velké poděkování, jelikož tito 
lidé dělají něco pro druhé, pro obec, nejde jim jen 
o sebe a své zájmy! Vždy se zálibou poslouchám 
zprávu o činnosti a plán práce na další rok, kde 
je jasný výčet činnosti a také je patný směr pro 
další rok. V letošním roce proběhnou oslavy 110 
let založení SDH Jasenice a  SDH Lhotka nad 
Bečvou. Hasiči všeobecně každoročně pořádají 
a účastní se soutěží, kde získávají ocenění, zvlášť 
si vážím práce s mládeží, ve které si připravují 
své nástupce. Ale nejen hasiči jsou činní, na 
letošní schůzi ČSZ bylo místní organizaci 
předáno významné ocenění za zásluhy o  Český 
zahrádkářský svaz (více v  samostatném 
příspěvku), což je také vizitka práce spolku. 
V  loňském roce spolek ČSZ Lešná zorganizoval 
krásnou výstavu pěstitelských úspěchů a navázal 
tak na předchozí rok. Na výčet činností všech 
spolků by bylo třeba hodně stran, proto jen 
závěrem k tomuto tématu vyjádřím ještě jednou 
díky za práci a  přání, aby se spolkům i  nadále 
činnost dařila!

S příchodem jara začnou práce nejen na našich 
zahradách, ale pro obecní pracovníky to znamená 
práci v  našich místních částech. Byla zahájena 
činnost zametání komunikací, proběhly lokální 
ořezy zeleně a připravujeme se na hlavní sezónu 
sečení trávy. K tomu samozřejmě ještě připadnou 
další práce, máme v plánu opět, jako v  loňském 
roce, pročistit další úseky odvodňovacích 
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příkopů a  žlabů, pročistit propustky odvádějící 
dešťové vody apod. K těm plánovaným záměrům 
patří příprava zázemí v  areálu bývalé vodárny 
v  Lešné, chceme zde mít lépe organizované 
území se skladovacími plochami a zázemím pro 
techniku a naše pracovníky.

Na podzim roku 2022 jsme realizovali 
rekonstrukci původní plynové kotelny v ZŠ Lešná 
se změnou paliva na štěpku. O  tom jsme vás 
informovali v  minulém čísle zpravodaje, včetně 
fotografií. Dá se říct, že hlavní topná sezóna 
skončila, topit se ještě sice nějaký čas bude, ale 
to podstatné pro vyhodnocení záměru již máme 
za sebou. Když provedeme bilanci nákladů, 
abychom posoudili výhodnost provedeného 
záměru, vychází nám jednoznačně pozitivní 
čísla. Topná sezóna běžného roku se pohybovala 
v  dobách levného plynu v  rozmezí 320-350tis.
Kč/rok, po zdražení začaly chodit do ZŠ faktury 
a žádosti o platbu ve výši 80tis./měsíčně, topná 
sezóna by vycházela po zdražení plynu cca 
900tis.Kč/rok. Po změně paliva na štěpku bylo 
za období topení spáleno množství štěpky za 
cca 190tis.Kč. Samozřejmě ještě bude nějaká 
částka spálena, a také je otázka, jak by nakonec 
dopadlo vyúčtování plynu, jestli nyní bude cena 
plynu klesat, ale s klidem můžeme konstatovat, 
že záměr změny paliva na štěpku se nám 
vyplatil a  ještě vyplatí, náklady budou splaceny 
v průběhu cca 3let. Důležitá je nejen úspora, ale 
také fakt, že nejsme závislí na dodávce plynu 
a  myslím si že tepelná pohoda pro naše děti 
v celých třech objektech školy (škola, tělocvična 
a  jídelna s  družinou) byla více než dobrá, bez 
omezení. Z  důvodu, že se nám tento způsob 
vytápění osvědčil a  je cenově výhodný, zařadili 
jsme do letošních investičních záměrů teplovod 

mezi touto již fungující kotelnu na štěpku 
a  MŠ Lešná, jelikož kotle na štěpku kapacitně 
zvládnou i vytápění MŠ, a úspora za plyn by se 
projevila i  v  tomto objektu. Pamětníci si jistě 
pamatují, že když byly oba objekty jak ZŠ, tak MŠ 
uváděny do provozu, vytápěla kotelna ZŠ uhlím 
i MŠ, a to právě teplovodem mezi oběma objekty. 
Samozřejmě by se jednalo o  nový, kvalitativně 
nesrovnatelný teplovod, ale v  podstatě bychom 
naplnili původní záměr. K těm dalším plánovaným 
akcím jen krátce, v běhu je příprava chodníků ve 
Lhotce nad Bečvou, připravujeme chodník mezi 
výletištěm a křižovatkou do centra obce, součástí 
chodníku bude osvětlený přechod pro chodce, na 
který jsme obdrželi dotaci od ČEZ. V  přípravě 
je také chodník na nadjezd, stávající stav je 
nevyhovující. Další důležitý záměr obce je dořešit 
letos ve všech místních částech nové osvětlení – 
tam kde ještě není realizováno, jedná se o záměr 
montáže LED osvětlení, ale také přívodních 
chráněných kabelů, aby nedocházelo k vypínání 
ve větru apod. V  předchozích letech bylo od 
Perné do Mštěnovic uloženo vedení optického 
kabelu, který realizovala tehdy firma Itself, při 
té příležitosti jsme využili těchto zemních prací 
a nechali jsme si připoložit (i v rámci kompenzací 
za uložení jejich sítě) chráničku pro naši vlastní 
síť optiky mezi místními částmi. V letošním roce 
je ve spolupráci s  firmou Sychrovnet v  plánu 
propojit v rámci další etapy vedení chráničky od 
Vysoké do Lešné k OÚ, jelikož firma Sychrovnet 
má vlastní záměr posílit svou síť a  zkvalitnit 
služby novým vedením optické sítě, využili 
bychom společně výkop pro naši síť. Také ve 
Lhotce nad Bečvou jsme při realizaci vedení 
optické sítě Cetinu zajistili vlastní přípolož 
chráničky v  rámci jednoho výkopu. Jedná se 
o  záměr obce využít realizované trasy výkopů 
na našich katastrech (pokud je to možné) pro 
uložení přípravy optické sítě (zatím chrániček), 
abychom poté mohli tuto připravenost využít pro 
realizaci optické sítě v obci. Je to sice dlouhodobá 
záležitost, ale je výhodné připravit co možná 
nejvíce tras pro následné zafouknutí optickým 
kabelem. Také v  rámci realizace kanalizace 
plánujeme maximálně využít výkopů v  obcích, 
abychom využili zemních prací pro uložení 
chrániček optické sítě. Tímto se dostávám 
k  tomu nejdůležitějšímu záměru, který obec 
má a  bude tím nejnáročnějším úkolem vůbec, 
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a  to je realizace splaškové kanalizace v  našich 
všech místních částech. V  současné době jsme 
v situaci, kdy obec má vše, co potřebuje k získání 
dotace zajištěno, což znamená, že máme všechna 
povolení, vysoutěžené dodavatele stavby, TDI, 
BOZP a  čekáme na vyhlášení dotačního titulu, 
o který se chceme ucházet. Původní informace, 
které byly k  dispozici naznačovaly, že výzva 
bude vyhlášena nyní na jaře tohoto roku, 
ovšem poslední informace směřují až k  letním 
termínům. Toto je fakt, který neovlivníme, 
jsme připraveni a  při vyhlášení výzvy se ihned 
přihlásíme. Poskytnutí dotace ze strany státu 
je jednoznačně podmínkou následné realizace, 
bez těchto dotačních financí nejsme schopni 
kanalizaci zrealizovat, a  i  s  touto dotací bude 
obec dlouhou dobu splácet úvěr. Od vyhlášení 
dotace a  podání žádosti v  případě úspěšného 
poskytnutí dotace uběhne cca půl roku do 
začátku realizace stavby. To znamená, že pokud 
by vše proběhlo, jak bylo výše popsáno (výzva na 
konci léta), realizace přichází v úvahu brzy z jara 
2024. V této věci a tomto záměru již více udělat 
nemůžeme, musíme počkat na dotační výzvu.

V našich dvou místních částech – Jasenici a Perné 
jsou započaty práce na pozemkových úpravách, 
v  ostatních pěti místních částech již proběhly. 
Jedná se o  dlouhodobou práci, řeší ji Státní 
pozemkový úřad (SPÚ), o  všech podstatných 
krocích budou dotčeni vlastníci postupně 
informováni. Výsledkem pozemkových úprav je 
uspořádání pozemků extravilánu, zajištění jejich 
dostupnosti cestami a  potřebnými úpravami. 
Jednotlivými směnami dojde k  narovnání 

mnohdy stávajících nesrovnalostí a  také na 
základě návrhu plánu společných zařízení 
potom SPÚ zrealizuje stavby, které potom obci 
předá. Tato fáze realizací cest a  zařízení nás 
bude v  tomto roce čekat, jelikož SPÚ má určitý 
finanční objem určený k  realizaci několika 
cest v  rámci předchozích pozemkových úprav 
v Lešné, Vysoké, jedná se o opravy komunikací, 
výstavby suchého poldru v  Lešné, vše bude 
postupně konkretizováno. V minulém zpravodaji 
jsme informovali o  úpravách obecního úřadu, 
práce budou probíhat ještě do letních prázdnin 
(včetně).

Tradičně píšeme a vyzýváme občany k parkování 
na vlastních pozemcích, případně na místech 
tomu určených, tato výzva nadále platí, je třeba 
zachovávat prostor pro průjezd záchranných 
složek, ale také údržby, nejen v zimních měsících, 
ale i  nyní v  době zametání, proto prosíme 
o respektování tohoto požadavku.

Ještě naléhavější výzvu bych chtěl vznést všem 
rodičům, kteří vozí své děti do ZŠ. Jedná se 
o  najíždění na chodník před školou, a  navíc 
ještě v  místě přechodu pro chodce, je to nejen 
přestupek, ale především je to nebezpečný 
manévr, kterým sice vy své dítě dovezete do 
maximální blízkosti vstupu školy, ale ostatním 
dětem vytváříte riziko, jelikož se automobily 
pohybují v prostoru přechodu pro chodce a každé 
ráno vznikají pro naše děti nebezpečné situace. 
Tuto skutečnost řešíme také s  Policií ČR, navíc 
jsme nainstalovali kamerový systém směřující 
právě do prostoru přechodu pro chodce, které 
bude monitorovat PČR.

Závěrem tohoto příspěvku bych vám všem chtěl 
popřát hezké slunné jarní dny, hodně sil do všech 
činností, které vás čekají, pevné zdraví a  více 
dobrých zpráv!

Ing. arch. Jaromír Zavadil,
starosta
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Důležité informace pro občany

Po, St 08:00 – 11:00 12:30 – 17:00
Út 08:00 – 11:00 12:30 – 14:30
Čt, Pá po tel. domluvě

Matrika 571 635 022
Účetní  571 627 259, 602 673 698
Sekretariát 571 635 011, 725 529 903
Majetek 602 674 086

Úřední dny a hodiny OÚ Lešná pro občany Telefonní kontakty:

Svoz komunálního odpadu v roce 2023 – lichý Plošná inzerce (Ceny jsou uvedeny bez DPH)

Uzávěrky příspěvků do zpravodaje v roce 2023

Pondělí - Lešná, Perná, Jasenice, Vysoká
Úterý - Mštěnovice, Příluky, Lhotka nad Bečvou

Plasty - žluté pytle (každé první úterý v měsíci)
4.4., 2.5., 6.6., 4.7., 8.8., 5.9., 3.10., 7.11., 5.12.   

Papír - modré pytle (první středu v měsíci březen, 
červen, září a prosinec)
7.6., 6.9., 6.12.

A4 1200,– Kč  A6 250,– Kč
A5 500,– Kč  A7 200,– Kč

č. 2 – LÉTO  16.06.2023
č. 3 – PODZIM  15.09.2023
č. 4 – ZIMA  04.12.2023

Příspěvky zasílejte emailem: obec-lesna@
obec-lesna.cz nebo sekretariat@obec-lesna.cz

Cena za komunální odpad v roce 2023 činí 550 Kč/osoba

Poplatky za psa v roce 2023 
za jednoho psa  200 Kč
a za druhého a každého další psa téhož držitele       250 Kč
za psa, jehož držitel je starší 65 let na jednoho psa  200 Kč
a za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let 200 Kč 

Termín pro zaplacení poplatků je do 30.6.2023

Vzhledem ke státnímu svátku 10.4.2023 
Svezeme komunální odpad v celé obci 11.4.2023

Vzhledem ke státnímu svátku 8.5.2023 
Svezeme komunální odpad v celé obci 9.5.2023

Změny svozu lze najít i na našich webových stránkách:
https://www.skladkabystrice.cz/kalendar-svozu-odpadu nebo 
https://www.skladkabystrice.cz/mapa-svozu

Děkujeme za pochopení a doufáme, že Vám změna nezpůsobí vážné potíže.

1 hodina 545 Kč včetně DPH

Štěpkování se musí předem objednat osobně nebo 
telefonicky na OÚ Lešná, poté bude Váš požadavek zapsán 
do pořadníku.

Štěpkování provádí pouze pracovníci obce Lešná.

Telefon: 571 635 011

Ceny za štěpkování 2023
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Výpis z Usnesení Zastupitelstva obce Lešná 
konané dne 19.12.2022

Zastupitelstvo obce schvaluje:
Rozpočtové opatření č. 4/2022 Příjmy jsou navýšeny o 7 363 tis. Kč z toho 5 420 tis. Kč daňové 
příjmy, 366 tis. Kč nedaňové příjmy, 45 tis. Kč kapitáloví příjmy a  1532 tis. Kč transfery, 
a výdaje navýšeny o 3 740 tis. Kč z  toho činí 1 016 tis. Kč kapitálové výdaje, 2 724 tis. Kč 
běžné výdaje. Financování - 3 623 tis. Kč.

Zastupitelstvo obce schvaluje:
Předložený návrh rozpočtu na rok 2023, příjmy ve výši celkem 51 369 tis. Kč z toho daňové 
příjmy 43 894 tis. Kč, příjmy nedaňové 6 745 tis. Kč, přijaté dotace 730 tis. Kč. Výdaje celkem 
54 893 tis. Kč, z toho běžné výdaje 30 563 tis. Kč, kapitálové výdaje 24 330 tis. Kč (navýšení, 
oproti navrženému návrhu, o 1 200 tis. Kč – Veřejné osvětlení Lhotka nad Bečvou a 350 tis. Kč – 
Rekonstrukce knihovny Lešná), příspěvek zřízený příspěvkovým organizacím MŠ 1 200 tis. Kč 
a  ZŠ 2 600 tis. Kč, schodek hospodaření ve výši  – 3 524 tis. Kč bude pokryt finančními 
prostředky z minulých let. Součástí rozpočtu je i Fond sociální a Fond rozvoje bydlení.

Zastupitelstvo obce schvaluje:
Zmocnění Rady obce Lešná v souladu se zákonem č. 128/2000 sb. ke schvalování rozpočtových 
změn, které se provádějí rozpočtovým opatřením:
• Pro zapojení účelových dotací a dotací z jiných územních rozpočtů
• Pro přesuny v rámci rozpočtu obce, které neovlivní celkovou výši výdajů ani financování
• Do částky 300 tis. Kč v jednotlivých případech, které mohou ovlivnit výši výdajů a financování.

Zastupitelstvo obce schvaluje:
Dle Plánu financování obnovy vodovodu Obce Lešná převod finančních prostředků z  BÚ 
na účet Fondu obnovy majetku Obce Lešná ve výši 150 000 Kč, z  toho výustě 30 000 Kč, 
vodovodní řád 50 000 Kč, kanalizační řád a čistírna 70 000 Kč.

Zastupitelstvo obce schvaluje:
Pověření starosty Obce Lešná Ing. arch. Jaromíra Zavadila k zastupování obce na jednáních 
Místní akční skupiny Rožnovsko, z.s., Zašová 36, 756 51 Zašová, IČ: 27034925, a uděluje mu 
pravomoc udělovat plnou moc v případě zastupování další osobou.

Několik lokalit se pravidelně stává nevzhlednou černou skládkou. Část občanů se domnívá,  
že sběrná místa slouží ke shromažďování všech odpadů a  obec vždy zajistí jejich úklid. 
Kontejnery jsou instalovány po obcích proto, aby se lidé mohli aktivně zapojit do třídění 
a tím sami přispěli k ochraně životního prostředí na Lešensku. Pokud máte nějaké jiné než 
tříděné odpady, můžete využít sběrný dvůr ve Valašském Meziříčí, který má otevřeno každý 
pracovní den a  také v sobotu od 7.00 – 17.00 hodin. Místa, kde se situace s nepořádkem 
opakuje, budeme nuceni monitorovat a pokud bude zjištěn pachatel, který odpady odkládá, 
hrozí mu postih podle zákona o přestupcích. Žádáme tedy všechny obyvatele Lešenska, aby 
udržovali na venkovních prostranstvích pořádek, stejně jako ve svém soukromí, abychom se 
nemuseli za naše obec stydět.

Hana Škrlová, 
místostarostka obce

V našich místních částech opakovaně řešíme úklid 
v okolí sběrných míst na tříděné odpady.
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Zastupitelstvo obce schvaluje:
„Program kofinancování sociálních a souvisejících služeb v Mikroregionu Valašskomeziříč-
sko-Kelečsko pro rok 2023 dle předloženého návrhu.

Zastupitelstvo obce schvaluje:
Mimořádný příspěvek na kofinancování sociálních a souvisejících služeb v Mikroregionu
Valašskomeziříčsko-Kelečsko do rozpočtu Dobrovolného svazku obcí Mikroregion
Valašskomeziříčsko-Kelečsko na rok 2023 ve výši 264 290 Kč (tj. 130 Kč na 1 obyvatele –
2 033 obyvatel dle ČSÚ ke dni 1. 1. 2022).

Zastupitelstvo obce schvaluje:
Zrušující obecně závaznou vyhlášku č. 1/2022 k obecně závazné vyhlášce č. 2/97.

Zastupitelstvo obce schvaluje:
Obecně závaznou vyhlášku obce Lešná č. 2/2022, kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška 
č. 4/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, ze dne 15. 12. 2021.

Zastupitelstvo obce schvaluje:
Revokuje usnesení č. Z 20/05 ze dne 15. 6. 2022.

Zastupitelstvo obce schvaluje:
Směnu části pozemku par. č. 308 a p.č. 307 (nově značené části dle GP 742-116/2022 p.č. 
308/2 -14m2 a p.č. 307/2 - 19m2) o celkové výměře 33,00 m2 v k. ú. Lešná, které jsou ve 
vlastnictví xxx za část pozemku par. č. 309 (nově značená část dle GP 742-116/2022 p.č. 
309/4) o výměře 63,00 m2 v k. ú. Lešná, která je ve vlastnictví Obce Lešná, se sídlem Lešná 
36, 756 41, IČO: 00 303 992.
Rozdíl ve výměře směnovaných pozemků (30m2) uhradí xxx ve výši xxx Kč/m2. Veškeré 
náklady spojené se směnou pozemků bude hradit Obec Lešná.

Zastupitelstvo obce neschvaluje:
Dle ustanovení § 6 odst. 5 písm. f) a § 46 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a  stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů nesouhlasí s  pořízením změny Územního 
plánu Lešná dle návrhu na pořízení změny územního plánu spočívající ve změně využití území 
vymezeného pozemky parc. č. 1589 v k.ú. Lešná, navrhovatelky xxx.

Zastupitelstvo obce schvaluje:
Dle ustanovení § 6 odst. 5 písm. f) a § 46 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů souhlasí se zahrnutím podmětu týkající se 
změny funkčního využití pozemku par. č. 85 v k.ú. Příluky navrhovatele xxx k prověření do zprávy 
o uplatňování územního plánu za uplynulé období, která bude předložena nejpozději do 4 let 
od vydání územního plánu.

Zastupitelstvo obce schvaluje:
Dle Zákona č. 128/200 Sb., § 76 ve znění pozdějších předpisů jednorázovou mimořádnou 
odměnu uvolněným členům Zastupitelstva obce Lešná ve dvojnásobku měsíční odměny za 
funkci. Tato odměna vyplacena v prosincovém výplatním termínu.

Zastupitelstvo obce schvaluje:
Pro lepší zhodnocení finančních prostředků obce uložení částky 5 mil. Kč na termínovaný vklad 
u J & T Banky v měsíci lednu roku 2023.
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Rychlostní zkouška LEŠNÁ, délka 19,7 km
Seznamovací jízdy s tratí:
 30.03.2023 v době od 08:00 do 19:00 hodin
 31.03.2023 v době od 08:00 do 17:00 hodin
Uzavřená komunikace:
 02.04.2022 v době od 08:00 do 17:00 hodin

www.valasskarally.cz a www.obec-lesna.cz.

Vítání občánků
Vážení rodiče,
dovolujeme si Vás a Vaše miminko pozvat na 
slavnostní přivítání nových občánků, které 
se uskuteční v sobotu dne 27. května 2023 
v Zámku v Lešné. V  tento den přivítáme 
děti narozené od 01.  05.  2022 do 
30.  04.  2023 s  trvalým pobytem v Lešné 
a místních částech.

Svou účast, prosím, potvrďte vyplněním 
přihlášky, kterou naleznete na webových 
stránkách obce: www.obec-lesna.cz 
v sekci formuláře ke stažení nebo ji obdržíte 
v kanceláři matriky.

Přihlášku pak rodič doručí na matriku 
buď osobně, e-mailem nebo poštou, a  to 
nejpozději do 02. 05. 2023.

Po zaevidování zašleme ještě ofi ciální 
pozvánku poštou před konáním akce.

Těšíme se na Vaši účast!

Zapsala: Oravová Petra, 
matrikářka

Zpravodaj
Obce Lešná

Zpravodaj
Obce Lešná

Zpravodaj

Na 16.6.2023 připravujeme koncert zpěvačky Dashi
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V roce 2022 jsme na Lešensku celkem vyprodukovali 726,44 tun odpadu. Průměrná produkce na 
občana cca 353 kg. Z tohoto množství jsme vytřídili 88,06 tun separovaného odpadu (plast, sklo, papír, 
nebezpečný odpad, kovy, jedlý olej). Průměr separovaného odpadu na občana je cca 4,3 kg.

Produkce biologicky rozložitelného odpadu z hnědých kontejnerů umístěných 
ve všech místních částech byla 51,06 tun.

Rok 2021 2022
Směsný komunální odpad 479,23 t 493,22 t
Objemný odpad 121,28 t 94,10 t
Biologicky rozložitelný odpad 64,44 t 51,06 t
Skleněné obaly 23,74 t 19,72 t
Plasty 34,94 t 35,52 t
Papír 19,31 t 16,33 t
Nebezpečný odpad 6,69 t 5,70 t
Kovy 1,11 t 8,81 t
Olej a tuk 0,33 t 1,98 t

Odměna od společností EKO-KOM, Elektrowin za rok 2022 ve výši 309 282,- Kč za třídění odpadu.

Příjem:
 - poplatek za obecní systém odpadového hospodářství (občané) 976 840,- Kč
 - příjem z poskytování služeb (podnikatelé)      82 280,- Kč

Výdaj:
 - nebezpečný odpad       50 342,- Kč
 - svoz komunálního a bio odpadu           1 302 851,- Kč
 - nákup pytlů na separovaný odpad (občané zdarma)   38 678,- Kč
 - svoz separovaného odpadu (kontejnery, pytlový sběr)           521 976,- Kč
 - velkoobjemové kontejnery                         339 055,- Kč

Prosíme místní spolky a občany, aby vážní lísky od tříděného odpadu jako kov a papír odevzdávali 
na obecní úřad.

Svoz separovaného odpadu ze sběrných míst v roce 2023

Separovaný odpad se sváží v liché týdny: 
 - pondělí plast (žlutý kontejner)
 - středa papír (modrý kontejner) 
 - každý pátek Bio odpad (hnědý kontejner)
 - podle potřeby kontejnery - sklo a kov

Prosíme občany, kolem kontejnerů udržovali pořádek a kontejnery zbytečně nepřetěžovali.

Produkce odpadů za rok 2022

Hana Škrlová, místostarostka
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BOOKSTART

Obec Lešná ve spolupráci s místní knihovnou Lešná
a komisí pro sport a kulturu 

pořádají akci pro rodiče a děti od 0 do 3 let

si přečteme příběh 
zahrajeme si a protáhneme
představíme si zajímavé dětské knihy,
případně hračky

V rámci programu 

S knknknín žkžkž okok uouo dodod žižiž vivi ovov toto atatSSSS kkkknknknnnknknknknínnnínkkknkkkknkkknknknkkknk íííínínnnnínnnínííínínínnnínínínnnín žn žnížínín žnín žžžn žn žn žnížížížínín žnín žnín žnín žkžžžkžnínnnín žnínnnínnín žnínnnín žnín žnín žnínnnín žnínížíííížíííížííížížížííížínín žnínínín žnín žnín žnínínín žnínínííínížínííínínínnnínínínnnín žnínnnínínínnnínížínížííížínížížížínížííížínížínín žnínnnín žnínínín žnínnnín žnín žnín žnínnnín žnínínín žnínnnín žnín kkkkžkžkžkžžkžžžžkžžžkžkkkžkžkžžžkžkžkžžžkž okokoookokokokkkkokkkkokkkokokokkkok uuuuouououoouoooouoooouooouououooouo ddddododooododododdddoddddodddodododddod žžžžžižžžižižižiiižižižižžižžžžižžžžižžžižižižžžiž vivivvviviviviiiiviiiiviiiviviviiivi oooovovovovvovvvvovvvvovvvovovovvvov ttttotototootooootooototttototoootototoooto atataaatatatattttattttatttatatatttatS knížkou do života

Druhé setkání se uskuteční 11. května 2023
od 16 hodin v místní knihovně Lešná

Akce vznikne také díky pomoci Městské knihovny Valašské Meziříčí

Vstup zdarma
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Mateřská škola Lešná

V současné době se v Mateřské škole  v Lešné 
vzdělává 68 dětí ve věku od 3 do 7 let. 

V zimních měsících jsme s dětmi absolvovali 
nadstandartní pohybové aktivity, ať už to bylo 
plavání v Plavecké škole v Hranicích na Moravě, 
bruslení v hokejové škole ve Valašském Meziříčí 
nebo lyžování ve Velkých Karlovicích. 
Někdo z rodičů dokonce řekl, že jsme sportovní 
školka. Nejsme, ale chceme, aby se děti naučily 
sportovat, měli rádi pohybové aktivity už od 
předškolního věku.

Začíná jarní období a předškoláci se začínají 
intenzivněji připravovat k zápisu do základní 
školy. V letošním roce půjde k zápisu 29 dětí z 
mateřské školy. 

Pro děti jsou objednána divadelní představení 
ve školce, měli jsme sférické kino s promítáním  
„Podmořský svět“  a koncem března pojedeme 

s dětmi v rámci projektového dne do Ostravy – 
Dolních Vítkovic na výukový program Velkého 
světa techniky „Dětský svět“.
Pravidelně navštěvujeme s dětmi výukové 
programy na Zámku v Lešné – starší děti absolvují 
„Velikonoce na zámku“(tradice, zvyky, tvořivost).

Předběžně informujeme, že zápis do mateřské 
školy pro školní rok 2023/2024 se bude konat ve 
středu 10. května 2023 od 8 do 10 hodin v MŠ. 
Zákonným zástupcům dětí bude předána žádost 
o přijetí k předškolnímu vzdělávání a budou 
poskytnuty všechny potřebné informace. S sebou 
si vezměte rodný list dítěte. 
Také se můžete podívat na naše webové stránky, 
kde je neustále aktualizována fotogalerie dětí 
– www.mslesna.cz, jídelníček dětí, zprávičky ze 
školky.

Zapsala: Bc. Iveta Horáková, ředitelka MŠ

Novinky ze školky
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Jako každý rok i  letos děti z  MŠ absolvovaly 
v zimních měsících předplavecký kurz v Plavecké 
škole v Hranicích na Moravě.

Kurz probíhal pod vedením zkušených instruktorek 
a  s  využitím různých zábavných pomůcek. Děti 
se po dobu 10 lekcí seznamovaly s  vodou, učily 
se překonávat strach z vody a hravým způsobem 
zvládat základy plavání. Po ukončení kurzu 
dostalo každé dítě mokré vysvědčení podle svých 
nejlepších plaveckých dovedností.

Doprava autobusem byla hrazena OÚ Lešná, za 
což děkujeme.

Karla Horáková

MŠ na předplaveckém kurzu

Základní škola Lešná

Školní klub nabídl dětem, které jej navštěvují, 
v  zimních měsících mnoho kreativních, 
vzdělávacích, zážitkových i  pohybových aktivit. 
Ty byly svou náplní pro mnohé něčím, co poprvé 
zkusili, viděli a  také něčím, čím obdarovali své 
blízké. Během tohoto společně stráveného času 
převládala veselá a tvůrčí atmosféra.
Mezi tvůrčí aktivity patří pravidelná dílna 
Mozaika, kde děti pracují s různorodými materiály 
(keramická hlína, kachle, sádra, modelovací 
hmoty, dřevo aj.). Touto činností vznikla spousta 
vlastnoručně vytvořených předmětů a  dárečků. 
Šicí stroj se postaral o voňavý valentýnský dárek, 
kachle a  nástroje na štípání v  rukou dětí pak 
o nádherná mozaiková zrcadla. Zážitkem pro děti 
byly komiksové kresby, kdy kreslily po krátkém 
návodu „jak na to“ své kamarády.
V  prostorách školního klubu proběhla beseda 

s výstavou fotografií a artefaktů o Africe a později 
děti zažily putování vesmírem. V  návaznosti na 
toto putování tak vznikl dětmi vytvořený autorský 
kalendář planet 2023.
Jako odměnu za píli a vysvědčení dívky připravily 
sobě i  ostatním sladkou odměnu v  podobě 
ovocných špízů.
V  únoru se v  prostorách školní družiny konal 
společný maškarní karneval, na který se děti 
připravily nápaditými sádrovými maskami.
Během celé zimy nechyběla spousta pohybových 
aktivit jako např. acro jóga, míčové hry 
a překážkové dráhy.
Ve školním klubu nás s přicházejícím jarem čeká 
spousta nových a zajímavých projektů. S nimi Vás 
seznámíme v dalších měsících.

Marta Teichmannová, vychovatelka ŠK

Školní klub
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V letošním školním roce navštěvují žáci 1. stupně 
Městskou knihovnu ve Valašském Meziříčí. Zde pro 
ně mají paní knihovnice vždy nachystaný zajímavý 
program, který je seznamuje s  různými knihami 
či pohádkovými příběhy. Děti se do programu 
rády aktivně zapojují a  plní nejrůznější úkoly. Po 
programu bývá prostor k  tomu, aby se děti po 
knihovně porozhlédly, začetly se do knih, které je 
zaujaly, nebo si zahrály nějaké deskové hry, které 
se dají v knihovně půjčit.
Návštěva knihovny je u děti oblíbená a chodí tam 
rády. Svědčí o tom i to, že některé děti navštívily 
knihovnu po naší návštěvě i s rodiči a zaregistrovaly 
se tam.

Mgr. Žaneta Ondruchová

Dne 16.  ledna letošního roku přijely nám a osmé 
třídě studentky z  Vysoké školy chemicko-techno-
logické v  Praze rozšířit obzory v  oblasti moderní 
chemie. Jejich program měl dvě části.

V  první třetině workshopu nám ukázaly mnoho 
zajímavých pokusů, a  my jsme tak konečně 
mohli vidět látky, o kterých čteme jen v učebnici 
a  stěžujeme si, že naše hlava není schopna si 
zapamatovat ten jeden konkrétní vzoreček, v akci. 
A že to byla podívaná! Byli jsme svědky výbuchu 
střelného prachu, změny barev u pokusu zvaného 
semafor nebo nám přímo před očima beze zbytku 
zmizel hořící papír. Měli jsme možnost sáhnout si 
na suchý led, na vlastní kůži otestovat, co se stane, 
když si na nechráněnou ruku nalijeme tekutý dusík 
o teplotě cca -200 °C (překvapivě nic), a na závěr 
jsme pod odborným vedením porušili základní 
chemické pravidlo, že v  laboratořích se nejí, 
a vychutnali si lahodnou dusíkatou zmrzlinu.

V  další dvouhodinovce jsme sklouzli k  využití 

chemie v  kriminalistice. Vyzkoušeli jsme si 
snímání otisků prstů a následnou forenzní analýzu. 
Byli jsme poučeni o  tom, jak fungují antigenní 
testy, jak dlouho v  těle zůstávají prokazatelné 
zbytky návykových látek, nebo nám byly ukázány 
prostředky, kterými se v minulosti dokazovalo, že 
na místě činu byla přítomna krev. Dnes se od této 
metody již upustilo, protože bylo zjištěno, že látka 
fosforeskuje stejně jako s krví i se Savem. V závěru 
jsme se dozvěděli o tzv. chimérách a jako zlatý hřeb 
jsme měli možnost cítit jednu ze složek mrtvolného 
zápachu. Upřímně doufáme, že toto byla naše první 
a poslední zkušenost.

Beseda nás velmi bavila a odnášíme si z ní mnoho 
nových poznatků a  zážitků. Doufáme, že žáci 
současných nižších ročníků budou mít možnost 
tento program také absolvovat a prozatím… Chemii 
zdar!

Natálie Pavlíková a Štěpánka Máslová –
žákyně 9. ročníku

Návštěva knihovny

Moderní chemie
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V  letošním školním roce byla zaznamenána 
rekordní účast v  historii soutěže „Hledáme 
nejlepšího Mladého chemika ČR“  – 21 913 žáků 
ze 747 základních škol z  celé ČR. Naši deváťáci 
se zapojili také. V říjnu v hodině chemie proběhlo 
1. kolo, kde si žáci porovnali své znalosti obecné 
a  anorganické chemie v  zábavném vědomostním 
testu. Tři nejlepší postoupili do dalšího kola  – 
Natálie Pavlíková, Štěpánka Máslová a  Anička 
Slováková.

Druhé kolo se uskutečnilo 15.  prosince  2022 
na ISŠ-COP Valašské Meziříčí. Prověřeny byly 
poznatky o  vlastnostech a  použití různých prvků 
a  jejich sloučenin, vědomosti z  různých oblastí 
lidského života, kde se využívá či uplatňuje chemie. 
Tohoto kola se v našem regionu účastnilo 60 žáků 
z 20 základních škol.

Třicet nejúspěšnějších žáků postoupilo do 3. kola – 

regionální finále. Patřily k nim i Natálie Pavlíková 
a Štěpánka Máslová. Dne 9. února 2023 soutěžící 
ukázali jak teoretické znalosti, tak i  praktické 
dovednosti v  chemických laboratořích ISŠ-COP 
Valašské Meziříčí. Tématem byly kyseliny, zásady, 
soli, neutralizace a vitamín C. Celkové pořadí bylo 
určeno součtem bodů z 2. a 3. kola.

A  jak to dopadlo? Štěpánka Máslová skončila na 
krásném 5. místě a  Natálie Pavlíková zvítězila. 
Stala se nejlepším Mladým chemikem Zlínského 
kraje 2022/2023. Holkám blahopřejeme, děkujeme 
za vzornou reprezentaci školy a  přejeme hodně 
štěstí u přijímacích zkoušek.

Natálce budeme 13. června 2023 držet pěsti, neboť 
ji čeká celostátní finále v prostorách Fakulty che-
micko-technologické Univerzity Pardubice.

Mladý chemik

Mikulášské bruslení
Sbor dobrovolných hasičů Lešná uspořádal 
11.12.2022 společně s okrskem č. 14 Lešná a s 
Nezávislým odborovým svazem PČR Mikulášské 
bruslení pro děti našeho okrsku a Policie ČR 
na zimním stadioně ve Valašském Meziříčí. Dvě 
hodiny sportování zakončil Mikuláš s andělem a 
čertem, který dětem předal hodnotné balíčky. Akce 
se zúčastnilo přes 100 dětí, z toho 57 z Lešenska 
společně s rodiči. Nechyběl ani vynikající svařák. 
Akci financoval okrsek č. 14 Lešná a Nezávislý 
odborový svaz PČR. Na akci se podíleli starosta 
SDH Lešná Zdeněk Grygařík st., Bc. Pavel Kulajta, 
Šárka Petrová a za Nezávislý odborový svaz pan 
Jiří Hovorka.

SDH Lešná
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Sáňkařské závody

Silvestrovský ohňostroj

Valná hromada SDH 

Hasičský ples

Po mnoha letech, kdy sníh napadl a  vydržel 
více jak jeden týden se nám 17.  12.  2022 
podařilo uspořádat sáňkařské závody pro 
děti, ale samozřejmě i  pro dospělé. Účast byla 
velká. Všechny děti byly odměněny sladkostmi 
a  hodnotnými cenami, dospělí si pochutnali na 
dobrém svařáku a děti na teplém čaji.

Na Silvestr uspořádal náš sbor silvestrovský 
ohňostroj. Tentokrát jsme začínali již v 18 hod, 
aby se tohoto ohňostroje mohly zúčastnit i malé 
děti. Ohňostroj byl velmi hojně navštíven občany 

naší obce za což jim moc děkujeme. Nechybělo ani 
malé občerstvení v podobě jednohubek, chlebíčků, 
a hlavně dobrého svařáku a dětského punče. 

V pátek 13.1.2022 jsme se sešli v kulturním domě 
na Valné hromadě našeho sboru, kde jsme si 
zhodnotili činnost za uplynulý rok a vytyčili jsme 
se plán práce sboru na rok 2023. V loňském roce 

se nám podařilo uskutečnit všechny naplánované 
akce, proto bych chtěl poděkovat všem členům 
za odvedenou práci a sponzorům, hlavně 
Obecnímu úřadu Lešná za finanční podporu.

28.1.2023 jsme uspořádali v prostorách kulturního 
domu tradiční Hasičský ples. K tanci i poslechu 
hrála kapela z Rožnova pod Radhoštěm Manet 
Rock. Ples byl vcelku dobře navštíven, nechyběla 
ani bohatá tombola, kde hlavními cenami byly 

televizor, motorová pila a vysavač. Návštěvníci 
plesu si mohli pochutnat i na dobré večeři, 
nechybělo samozřejmě ani bohaté občerstvení 
v podobě jednohubek a kvalitního alkoholu. 
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Dětský karneval 
Hned na druhý den, tedy 29.1.2023, pořádal náš 
sbor tradiční dětský karneval, který byl hojně 
navštíven dětmi i rodiči. Karnevalem provázeli Ája 
a Jinálek z Ostravy, kteří děti zaujali především 
balonkováním, tancem a hrami. Nechyběly 
tradiční zákusky, jednohubky a bohatá tombola. 

Dovolte mi, abych ještě jednou poděkoval všem členům, kteří se jakoukoliv mírou 
podíleli na zmíněných akcích, ještě jednou děkuji sponzorům, obecnímu úřadu, 
děkuji i rodinám členů za pochopení a do další práce přeji hodně zdraví a elánu. 

    Seznam akcí pořádaných naším sborem v roce 2023 

• 7.5.2023 Společné oslavy sv. Floriána, mše svatá v místním kostele za všechny 
zemřelé a žijící členy sboru.

• 27.5.2023 Obvodová soutěž okrsku Lešná a Valašské Meziříčí kategorie mužů, 
žen a mužů nad 35 let, místo konání hřiště pod školkou. 

• 3.6.2023 Pohárová soutěž mladých hasičů započítávána do okresní ligy mladých 
hasičů okresu Vsetín, účast cca 40 družstev mladších a starších žáků, místo 
konání hřiště pod školkou. 

• 23.6.2023 Noční pohárová soutěž Memoriál Miroslava Grygaříka, soutěž útoku 
na dvě B v kategorii mužů a žen, místo konání areál střelnice (hřiště pod školkou).

• 24.6.2023 Taneční zábava se skupinami The Syrup a Rockoví lišáci, místo konání 
výletiště Lešná.

• 10.7.-14.7.2023 Příměstský tábor pro dětské členy našeho sboru.

• 26.8.2023 Denní pohárová soutěž o Putovní pohár starosty SDH v kategorii mužů 
a o Putovní pohár starosty obce v kategorii žen. 

• Prosinec 2023 Společné Mikulášské bruslení s okrskem Lešná a s Nezávislým 
odborovým svazen PČR.

• 31.12.2023 Silvestrovský ohňostroj

 Srdečně Vás zveme na všechny zmíněné akce a děkujeme za Vaší podporu. 

Zapsal starosta SDH Lešná
Zdeněk Grygařík st. 
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„Jsme očima, ušima, rukama, nohama všech 
potřebných“… už 20 let.

Začátkem března oslaví služba Osobní asistence 
20 narozeniny. Za tu dobu si prošla rozvojem, 
který reagoval na vzniklé požadavky společnosti. 
Z  původní dětské klientely, se postupem času 
cílová skupina rozšířila.
Dnes je tady pro děti od 7 let a  dospělé, kteří 
z  důvodu věku, chronického onemocnění či 
zdravotního postižení potřebují podporu při 
běžných denních činnostech. Momentálně jsou 
jejími klienty z větší části senioři.

„Asistence probíhá dle přání, potřeb a zvyklostí 
klienta. Snažíme se udržet nebo rozvíjet jeho 
schopnosti a  dovednosti. Klientovi pomáháme 
s  péčí o  sebe, při osobní hygieně, s  přípravou 
a podáním jídla, s drobným úklidem, s trávením 
volného času. Doprovázíme ho na zájmové aktivity, 
na nákup, k lékaři či na úřad, k čemuž můžeme od 
roku 2018 využít i služební automobily. V osobní 
asistenci si můžeme také dovolit, jen tak si 
s klientem posedět, dát si kávu a popovídat si.“, 
sdělila vedoucí Osobní asistence Nikola Šenková.
Služba tak pomáhá předcházet sociální izolaci 
klienta, tím že díky naší podpoře může navazovat 
nové vztahy a udržovat ty již vytvořené. „Někteří 
klienti naši službu využívají dlouhodobě, někdy 
i  několik let.“, dodala vedoucí. Osobní asistent 
se tak stává součástí klientova života, který, díky 
jeho podpoře, může zůstat co nejdéle doma.
Práce s  lidmi je krásná, ale zároveň náročná. 
Vyžaduje nejen psychickou a fyzickou kondici, ale 
především člověk musí být empatický, trpělivý, 
vstřícný, spolehlivý, důsledný a  komunikativní. 
Měl by se umět „naladit na klienta“.
Osmičlenný ženský tým tímto vším disponuje. 
Nezůstává ale na místě. Všichni jeho členové 
se pravidelně vzdělávají na kurzech, jezdí na 
konference, chodí na stáže do jiných služeb, 
účastní se supervizí… To vše proto, aby mohly 
být očima, ušima, rukama, nohama všech 
potřebných.

A  jak to všechno začalo, popisuje paní Edita 
Podešvová, která stála u zrodu Osobní asistence.

Na začátku služby osobní asistence stála jedna 
klientka a jedna asistentka.
Na podzim roku 2001 se na Charitu Valašské 

Meziříčí obrátila mladá žena se zdravotním 
postižením, která měla přání doplnit si vzdělání. 
Škola však byla v sousedním městě, kam se bez 
doprovodu nedostala, a  také během výuky by 
potřebovala dopomoc. Ve školách v té době ještě 
běžně nepracovali asistenti pedagoga a zdravotní 
postižení se tak stalo handicapem, který této 
mladé ženě učinil vzdělání nedostupným.
Charita Valašské Meziříčí hledala možnosti, jak by 
ji v rámci svých služeb mohla podpořit, a následně 
se rozhodla rozšířit stávající pečovatelskou 
službu o tehdy ne moc známou osobní asistenci. 
S podporou Úřadu práce mohla být zaměstnána 
asistentka a mladá žena se stala první klientkou. 
Byla impulzem k  tomu, aby Charita Valašské 
Meziříčí začala poskytovat novou službu a i díky 
ní záhy službu užívalo několik dalších dětí na 
základních školách.
Prostřednictvím spolupráce s klienty a příkladů 
dobré praxe v  jiných organizacích jsme určili 
pravidla poskytování služby a  vypracovali 
standardy pro kvalitu služby. A také jsme přesně 
definovali, jaký je rozdíl mezi osobní asistencí 
a  pečovatelskou službou. Zjednodušeně řečeno, 
asistent není pečovatel, ale partner, který 
v  běžném životě klienta pomáhá jen tam, kde 
zdravotní postižení omezuje samostatné působení 
klienta, že je jakousi živoucí kompenzační 
pomůckou.
Usoudili jsme, že s  ohledem na odlišnost jak 
náplně služby, tak potřeb lidí, pro něž je služba 
určena, bude žádoucí asistenci od pečovatelské 
služby oddělit. Proto v  roce 2003 vzniklo 
samostatné zařízení Charity Valašské Meziříčí - 
Centrum osobní asistence.
Postupně pak vedle dětí začala být stále větší 
poptávka po službě mezi dospělými s  různým 
zdravotním postižením, včetně jednoho zájemce, 
a později klienta, s duševním onemocněním.
Služba se v průběhu času dál vyvíjela a to nejen 
na základě našich zkušeností, vliv na ni měly 
také změny v  legislativě. Od roku 2004 se tak 
podpora dětí se zdravotním postižením postupně 
přesunula z oblasti sociálních služeb do rezortu 
školství a  velkým milníkem byl nový Zákon 
o sociálních službách z  roku 2006, který určuje 
jasně náplň služby osobní asistence.

Těší nás, že můžeme být partnery lidí, kteří chtějí 
žít běžný život i se zdravotním omezením.
Přejeme naší Osobní asistenci do dalších let 
hodně spokojených klientů a usměvavé a dobře 
naladěné asistentky.
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Charita Valašské Meziříčí hledá

Zdravotní sestru do Domácí zdravotní péče
pro poskytování zdravotní péče

Našim klientům budete poskytovat odbornou 
zdravotní péči v jejich domácím prostředí.
Požadujeme zdravotnické vzdělání podle zákona 
96/2001 Sb., tj. odbornou způsobilost k  výkonu 
povolání všeobecné sestry bez odborného 
dohledu.

Mzdové zařazení 26.200,– Kč až 28.100,– Kč při 
plném úvazku. Po zaškolení osobní příplatek ve 
výši až 16% mzdy.

Pečovatelku pro Pečovatelskou službu 
Rožnov p. R. (hlavní pracovní poměr i DPP)

pro podporu a péči o naše klienty v jejich domácím 
prostředí
Klienti, potřebující péči, ocení vaši pomoc při 
osobní hygieně, oblékání, polohování, pohybu, 
přípravě a  podání stravy a  dalších nezbytných 
úkonech.
Práce pouze v  dopoledních hodinách a  pouze 
v pracovních dnech (PO-PÁ)
Mzdové zařazení 135,70 Kč/hod.

Osobní asistentku do Osobní asistence (DPP)

pro podporu a péči o naše klienty v jejich domácím 
prostředí
Klienti, potřebující péči, ocení vaši asistenci při 
osobní hygieně, oblékání, polohování, pohybu, 
přípravě a  podání stravy a  dalších nezbytných 
úkonech souvisejících s  chodem domácnosti, 
doprovody na úřady, do škol, při vyřizování 
osobních záležitostí apod.

Mzdové zařazení 135,70 Kč/hod.

Sociální pracovník pro NZDM Zastávka

pro práci s dětmi a mládeží v našem klubu
Klienty budete motivovat a  podporovat při 
řešení jejich nepříznivé životní situace a budete 
připravovat volnočasové aktivity a  preventivní 
programy, které jim pomohou v jejich situaci.

Mzdové zařazení 26.200,– Kč až 28.100,– Kč při 
plném úvazku. Po zaškolení osobní příplatek ve 
výši až 16% mzdy.

Sociální pracovník do sociální rehabilitace 
Amika

pro práci s dětmi a dospělými osobami s duševním 
onemocněním
Klienty budete je podporovat v  rozvoji jejich 
schopností a  dovedností, tak aby se začlenili 
v  rámci svých možností do běžné společnosti. 
Pomůžete jim podporovat jejich samostatnost 
a  soběstačnost např. v  oblasti komunikace, 
mezilidských vztahů, zvládání praktických 
činností, jednání na úřadech, nakupování, 
hospodaření a jiné. Výhodou může být zkušenost 
v  práci s  dětmi s  duševním onemocněním, 
s  psychickými obtížemi nebo specifi ckými 
potřebami.

Mzdové zařazení 26.200,– Kč až 28.100,– Kč při 
plném úvazku. Po zaškolení osobní příplatek ve 
výši až 16% mzdy.

Bližší informace k inzerátům:
www.valmez.charita.cz/volne-pozice

Písemné nabídky s  motivačním dopisem 
a životopisem zasílejte personalistce pí. Romaně 
Kladivové, email: romana.kladivova@valmez.
charita.cz, tel. 735 700 980, případně na adresu: 
Charita Valašské Meziříčí, Kpt. Zavadila 1345, 
757 01 Valašské Meziříčí.
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Tip na výlet

V dnešní přetechnizované době je velmi těžké 
vzít děti školou povinné na nějaký výlet, 
který by je zaujal. Využila jsem proto nabídky 
kamaráda, který pracuje jako mechanik 
v hangáru pro údržbu letadel a vydali jsme 
se o jarních prázdninách na rodinný výlet do 
Mošnova.

Společnost JOB AIR Technic a.s. byla založen 
v  roce 1993 jako středisko údržby letadel LET, 
po níž následoval švédský SAAB 340. Jednalo 
se o  kategorii menších turbovrtulových strojů 
určených pro dopravu mez regiony. Od roku 
2006 zahájil JOB AIR Technics a.s. svou expanzí 
výstavbou nového servisního střediska, který 
je považován za jeden z  největších hngárů pro 
údržbu letadel ve střední Evropě. Krátce po 
otevření se začalos údržbou letadel typu Boeing 
737 a následně i jeho hlavního konkurenta Airbus 
A- 320. Dnes má firma přes 430 zaměstnanců 
a počet stále roste. Jsou tam zaměstnání zástupci 
např.ze zemí jako jsou Filipíny, Indie, Řecko, 
Slovensko, Ukrajina, Bělorusko nebo Polsko. 
Firma má taky oprávnění na údržbu širokotrupých 
letounů AIRBUS A 330 s max.počtem 440 osob na 
palubě a doletem až 13 450 km. Taky toto letadlo 
bylo přijato v  roce 2019 na údržbu. Hangár má 
rozměry : délka 146 m, šířka 80 m, výška 21 m, 
kapacita 6 letounů.

Airbus A 320 je řada civilních dvoumotorových 
proudových dopravních letounů určená pro krátké 
až střední tratě s typickým doletem nejnovějšího 
modelu A321 NEO okolo 7 000 km a  je určený 
pro max.240 pasažérů. Prázdná váha je podle 
verze, průměr je 40 tun, kapacita palivových 
nádrží je 32 940 litrů, vzletová hmonost plného 
stroje je 97 tun.Létá cestovní rychlostí 956 km 
za hodinu ve výšce až 12 100 metrů. Cena za 
nejdelší a  a  nejnovější typ je 125,7 mil.USD. 
Délka stroje až 44,5 m, výška 12 m, rozpětí 
křídel je 36 m. Délka používaného motoru CFM 
Leap je 4,5 m, šířka 2,6 m a váha motoru je 3,9 
t.Zajímavost, objem nákladového prostoru je až 
51 m3 a max. hmotnost nákladu 25,500kg. Naše 
ministerstvo obrany používá 2 letadla AirbusA 
319 CJ (Corporate Jetliner), která jsou určená pro 
kapitálově silné podniky či jedince. Tuto verzi lze 
zařadit do kategorie zv. „Business Centre“

Boening 737 je řada civilních dvoumotorových 
proudových dopravních letounů pro krátké 
a  střední vzdálenosti. Dolet v  nejnovější verzi 
až 6 100 km. Jde o  nejrozšířenější dopravní 
letoun na světě, vyrobený již ve více než 10 000 
exemplářích. Počet pasažérů je až 230. Prázdná 
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Výlet za poznáním

váha, podle verze až 45 tun, kapacita paliva je 
26 000litrů, vzletová hmotnost plného stroje 
činí 88 000kg. Létá cestovní rychlostí 838 km 
za hodinu ve výšce 12 500metrů. Cena za 1 kus 
činí 121 mil USD, může však být i  nižší, závisí 
to od počtů odebraných kusů. Délka 43,79 m, 
výška 12,29m a rozpětí křídel 36 metrů. Objem 
nákladovéh prostoru 55 m3 a  max. hmotnost 
nákladu činí 20,880kg.

Vybaveni těmito dostačujícíni informacemi jsme 
v doprovodu kamaráda si mohli stroje v hangáru 
prohlédnout zblízka, a dokonce zavítat i do kabiny 
jednoho z  letounů. Raritou tam byla přistavena 
vládní letka, dovnitř jsme však nemohli. I tak to 
byla opravdu zajímavá exkurze do nepoznaného 
světa létání.

Sepsala: Zajíčková Eva,
kronikářka obce Lešná

V zimě čas ubíhá pomalu, a tak se nabízí možnost 
poznat některou z pozoruhodností našeho kraje. 
Proto jsme zavítali do nedaleké Zašové, kde je 
od 17.9.2022 umístěný „valašský lidový orloj“. 
Kromě tohoto orloje je v naší republice umístěno 
celkem 14 venkovských orlojů. Autorem a tvůrcem 
tohoto zašovského je místní řezbář pan Miroslav 
Španer, který mu věnoval 1600 hodin práce.Toto 
dílo vytvářel zejména v období covidu, a tos pomocí 
přátel a sponzorů. Náklady na pořízení přesáhly 
130 000,- kč. V určených časech se vám v okýnkách 

postupně ukáží postavy z pohádek, což zaujme 
zejména děti. Zašovský orloj je umístěný nedaleko 
Stračky, v místní části Kotěhůlky a je v provozu v 
určité hodiny. Pokud ho chcete vidět v provozu, 
je dobré si nastavit navigaci, která vás nejen 
spolehlivě dovede až na místo, ale taky vám přesně 
zobrazí, kdy je orloj v provozu. Dobrá pramenitá 
voda teče ve Stračce i v zimě, proto jsme neváhali 
a taky se tam zastavili.

Sepsala: Zajíčková Eva, 
kronikářka obce Lešná



www.obec-lesna.cz

Zpravodaj
Obce Lešná 20 21

Zámek Lešná u Valašského Meziříčí
Návštěvnická sezona začíná od soboty 1. dubna.

VÝSTAVY A EXPOZICE

KARPATSKÉ ROUBENKY:
1.  4.–30.  10.–Jak se bydlelo na Valašsku 
v minulých staletích. Poznejte materiály, stavební 
techniky, nástroje, obyčeje a  další zajímavosti 
spojené s bydlením našich předků.

MALOVANÉ VAJCO:
20.–23.  4.–Tradiční techniky zdobení kraslic 
na Valašsku a  krásná velikonoční aranžmá 
v zámeckých interiérech.

HISTORICKÉ INTERIÉRY:
Každý den kromě pondělí, 9:00–17:00 
hodin  – Projděte si krásné historické komnaty 
a  nahlédněte do života bývalých šlechtických 
majitelů zámku.

ZÁMECKÝ PARK:
Každý den, 8:00–18:00 hodin  – Užijte si 
procházku vyhlášeným anglickým parkem, který 
má své kouzlo v každém ročním období.

HLAVNÍ AKCE A PROGRAMY

VELIKONOCE A VÍTÁNÍ JARA:
2.  4.  , 13:00–16:00 hodin  – Sezonu na zámku 
Lešná zahájí velikonoční akce plná lidových zvyků, 
tvoření a další zábavy s jarní tematikou.

KVĚTINOVÁ SLAVNOST:
20.  5.  , 13:00–17:00 hodin  – Zámecký park 
v plném květu, květinové vazby, soutěž o nejhezčí 
dětskou ikebanu i  doprovodný kulturní program 
nabídne oblíbená Květinová slavnost na zámku 
Lešná.

DEN S POHÁDKOU:
27. 5. , 16:00–21:00 hodin – Zábavné pohádkové 
odpoledne s  bohatým programem k  příležitosti 
Dne dětí.

NOC KOSTELŮ:
2. 6. , 19:00–22:00 hodin – Prohlédněte si zámecké 
interiéry a  výstavy v  netradičním večerním čase. 
Zpřístupněna bude také kaple Kinských. Vstup 
zdarma.

VYSTOUPENÍ MYSLIVECKÝCH TRUBAČŮ:
3. 6. , 17:00 hodin – Závěrečné vystoupení v rámci 
česko-slovenské soutěže mysliveckých trubačů. 
Vstup zdarma.

LOVECKÉ SLAVNOSTI:
10.  6.  , 14:00–18:00 hodin  – Oslava lovu 
a myslivosti. Rodinná akce s bohatým doprovodným 
programem a zvěřinovými specialitami.

KOUZLO NOCI SVATOJÁNSKÉ:
23.  6.  , 16:00 hodin  – Přijďte se naladit na 
příchod léta, dozvědět se něco o starých tradicích, 
zvyklostech, čarovných rituálech a bylinkách.

Podrobnější informace o  nabídce poboček 
Muzea regionu Valašsko i  případné změny 
termínů najdete na stránkách www.
muzeumvalassko.cz nebo Facebooku 
a Instagramu @muzeumregionuvalassko.

Užijte si léto s Muzeem regionu Valašsko
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Dejme společně věcem druhý život

Naučte se vyrábět vlastní kosmetiku nebo čistící prostředky

Co se skrývá pod touto výzvou? A co to znamená? 
SWAP = bezpeněžní lokální směna
Často se zamýšlím nad množstvím nepotřebných 
věcí, kterými jsme obklopeni. Je nám líto je 
vyhodit, darovali bychom je rádi někomu, kdo by 
je zase používal a  měl z  nich radost. Nemůžete 
je ale přinést jen tak, svým přátelům, ani cizím 
lidem, se slovy „už to nepotřebuji, vezměte si to, 
ještě to poslouží“. Jiná situace nastává, když si 
tuto věc vybere někdo sám. A bude znovu využita, 
nevyhodíme ji. Radost je dvojnásobná. Moje i Vaše 
- nového majitele.

Na tomto principu funguje tzv. SWAP. Chtěla jsem 
sama zažít, jak to probíhá prakticky, a  tak jsem 
využila pozvání na událost vytvořenou na FB, které 
znělo:
Přebytečné nádobí? Věci, které už nejspíš 
nepoužijete? Co takhle je vyměnit za něco jiného? 
Za něco, co vám může dělat radost každý den. 
Věříme, že jediná věc, kterou na našem SWAPu 
získáte, vám může přinést daleko větší užitek, 
než 10 věcí, které nepoužíváte a jen se vám doma 
povalují.
Podpořte minimalismus a  přijďte se podívat na 
Valašský SWAP do Společenského domu v Rožnově 
pod Radhoštěm.

Akce proběhla začátkem března a  konala se již 
potřetí, věřím, že ne naposledy. A co se jim podařilo 
tentokrát? Dokázali akci navrátit pohodový komorní 
charakter. Na akci se přišlo podívat přesně 250 
lidí oproti podzimnímu SWAPu, kdy jich přišlo 
700. Vybrali 481kg věcí. Další využití našlo 379kg 
oblečení, hraček i věcí do domácnosti. Po akci zbylo 
pouhých 102kg věcí, které odvezli místní charitě.
Velmi mne oslovilo, že není nutné věci vyhazovat, 
ale že je využije někdo další. A tak se ptám, myslíte, 
že by se tato akce SWAP dala uspořádat i u nás? 
Probíhá na mnoha místech, většinou ve městech, 

možná jste ji někteří i navštívili, pokud ne, velmi 
doporučuji.

Přikládám pravidla, podle kterých tato „směna“ 
probíhá a  uvidíme, zda někoho zaujme. Budeme 
rádi za připomínky a  nápady na fb stránkách Za 
zdravé Lešensko, popř. osobně.

Alena Kološová, Za zdravé Lešensko, z. s.

Přijďte si vyzkoušet, jak je jednoduché vyrobit si 
doma funkční a  přitom ekologické prací prášky, 
voňavé čistící prostředky a také přírodní kosmetiku. 
Ověřené tipy předá zájemcům lektorka Darina 
Husáková a to už 3. dubna v 17:00 hodin v horním 
sále kulturního domu v Lešné.

S  poutavou přednáškou plnou praktických tipů 
jak ušetřit peníze tak i přírodu - obejdeme se bez 
obalů - přijede za námi do Lešné přírodovědkyně 
a  specialistka ekologie Darina Husáková z  valaš-

skomeziříčského Ekocentra. Nabízené znalosti 
vycházejí jak z  jejího univerzitního vzdělání, tak 
z řady praktických zkušeností. Některé výrobky si 
přímo na místě osaháte, jiné očicháte, další dokonce 
můžete ochutnat. Tak jako tak to bude skvělý zážitek, 
vstup na akci je navíc volný. Po úvodní 90minutové 
přednášce ještě následuje workshop, ve kterém si 
budete moci nově nabyté vědomosti hned ověřit. 
Určitě se zastavte, těšíme se na vás.

Za zdravé Lešensko z. s. ve spolupráci s KPŽ, 
Alena Kološová.

VALAŠSKÝ SWAP
DÁVÁME VĚCEM DRUHÝ ŽIVOT

PRAVIDLA SWAPOVÁNÍ
SWAP je směna oblečení, hraček, knih, domácích potřeb i
nevhodných dárků, které jsou ve velmi dobrém stavu.
Na SWAP můžeš při své návštěvě přinést až 20 kousků věcí,
které chceš poslat dál. Dobrovolníci je roztřídí a vystaví. Více
než 20 kusů přijímáme pouze po předchozí domluvě.
Věci na SWAP se nosí čisté a ve stavu, kdy by ses je nestyděl
dát svému kamarádovi. Nezapomeň, že i ty budeš na SWAPu
očekávat pěkné věci. Proto nenos věci, které by jsi doma
vyhodil/a, ale věci, které ti je líto vyhodit.
Účelem této akce je udělat někomu radost, šetrným způsobem
se zbavit věcí, podpořit udržitelnou módu a podporovat
minimalismus (NEhromadění  přebytečných věcí).
Ze SWAPu si můžeš odnést věci, které potřebuješ pro sebe a
své nejbližší v rozumném množství (doporučujeme max 20ks).
Na SWAPu věci vracej na svá místa a udržuj pořádek. Ke
svému okolí se chovej ohleduplně. Nezapomínej, že akci
koordinují dobrovolníci, kteří zde tráví svůj volný čas a rádi ti
poradí i pomohou.
SWAP prodlužuje životní cyklus výrobků, odlehčuje přírodě,
šetří energii a pro některé znamená moderní životní styl.
Přebytky ze SWAPu jsou vždy darovány místní charitě, která je
nabízí těm, kteří je potřebují nejvíce.
Děkujeme za účast, podporu i dodržování pravidel
SWAPování.
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HRAVĚ ,  ZDRAVĚ ,  
LEVNĚ

ANEB NÁPADY,  
JAK NEDĚLAT 

ODPADY
 

Poutavá přednáška Mgr. Dariny Husákové
plná praktických tipů 

jak ušetřit své zdraví, peněženku a ve finále
i přírodu

S P O L E K  Z A  Z D R A V É  L E Š E N S K O  Z .  S .  
V E  S P O L U P R Á C I  S  K O M I S Í  P R O  Ž I V O T N Í  P R O S TŘE D Í  
PŘ I  O B C I  L E Š N Á  P OŘÁ D Á

3. dubna 2023 | 17:00–19:00 
horní sál KD v Lešné

VÍCE  INFORMACÍ  NAJDEŠ  NA  
WWW.ZAZDRAVELESENSKO .CZ

VSTUPNÉ ZDARMA
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TJ Jasenice
V  letošním roce uplyne 50 let od založení 
Tělovýchovné jednoty Jasenice. Od svého vzniku je 
základním posláním spolku organizovat a vytvářet 
podmínky pro sportovní činnost.

Jen velmi krátce k historii spolku:
Při založení spolku v  roce 1973 byly základními 
kameny šachový a  fotbalový oddíl. Obě sportovní 
odvětví byly činné už před založením TJ. Šachový 
oddíl byl podle dochovaných záznamů založen v roce 
1964. Fotbal se hrál na hřišti u cesty směrem k obci 
Hostašovice. Později bylo členy spolku vybudováno 
nové sportovní zázemí za Kulturním domem 
v Jasenici. Fotbalový tým byl znám pod neofi ciálním 

názvem AJAX Jasenice. Po roce 2000 vznikly oddíly 
tenisu (2006), futsalu (2017) a  nejnověji oddíl 
malého fotbalu (2022).

U hřiště na Hostašovice - legendární vagón. Fotbalové hřiště za KD v Jasenici (1979).

Mistrovské utkání TJ Kladeruby vs. AJAX Jasenice.Šachový turnaj v Jasenici.
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Ocenění místní 
zahrádkářské organizace
Český zahrádkářský svaz – Republiková 
rada ocenila za zásluhy Základní organizaci 
Českého zahrádkářského svazu Lešná za 
mimořádné zásluhy a dlouholetou obětavou 
práci pro rozvoj zahrádkářského hnutí 
„Stříbrnou medailí“. 

Cenu předal předsedovi panu Pavlovi Davidovi 
na výroční členské schůzi dne 11.3.2023 
přítel Josef Blaha, předseda Kontrolní komise 
Ústředního svazu. 

Hana Škrlová, 
místostarostka



www.obec-lesna.cz

Zpravodaj
Obce Lešná25

O víkendu 16.–17. 6. 2023 bude na Vysoké u vodojemu 
opět probíhat 24hodinová akce Petřkovská 
Everesting. Jedná se o fi nálovou soutěž celé Paličák 
Trophy, krom výkonnostních běžců jsou vítání turisti, 
cyklisti, děti i senioři, samozřejmě i široká veřejnost. 
Start akce je 16. 6. 2023 v 18:00, na hřišti bude po 
celou dobu zajištěno bohaté občerstvení, stánek 
minipivovaru Paličák i možnost stanování.
V  sobotu 17. 6. 2023 odpoledne budou připraveny 
závody pro děti s doprovodným programem.
Od 19:00 pak proběhne vyhlášení nejlepších 
účastníků Everestingu, celé série a celoroční soutěže 
Vytrvalec s afterparty i pro širokou veřejnost.

Těšíme se tak ahoj v hoře.

Petřkovská Everesting II.

16.–17.6.2023
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Ukliďme

Za obec krásnější 
 

15. dubna 2023 
O jednotlivých časech úklidu 

budete včas informováni (leták, FB, 
Web obce, rozhlas).

Pytle a rukavice budou zajištěny,
nezapomeňte na pevnou obuv!

Informace na 
OÚ Lešná


